Voluns e grauntummes, e par cest escrit reconissons, pur ma dame, nostre mere, e pur nus, ke, si noz genz avandiz seynt trouve cupables del occision de cele genz, dedenz la trewe avauntdite, puis ke la novele lur poust estre venue de meisme cele trewe, ke a la volunte le Roys de Engleterre de ceus ferons dreyste justice, come de genz atenz de trewe enfreinte :

E, a ceste chose tenir, e a fere, avons fetes nos lettres overtes.

Donees a Mustroill, le dimeigne prochein apres la feste seint Jake le apostre e le an desusdit.

Acquietatio pro Rege, de pecuniis in Terra Sancta, à domo Templi mutuatis.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.

Lib. A. f. l. 3. r. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS, presentes litteras inspecturis, frater Guillelmus de Bello loco, Dei gratiâ, pauperis Militiæ Templi magister humilis, salutem in Domino sempiternam.

Noveritis quod nos, pro nobis, & fratribus nostris, ac nomine domus nostræ, recognoscimus, & spontanèe confitemur quod ex debito, in quo illustrissimus dominus noster, dominus Edwardus, Dei gratiâ, Rex Angliæ, tenebatur domui nostræ, ratione mutui, in Terra Sancta contracti à proceribus domus nostræ ; super quo idem dominus Rex, tam super principali, quam super custibus, dampnis, & interesse refundendis, domui nostræ se & bona sua expressè & specialiter obligavit, prout in suis litteris super hoc confectis plenius continetur :

Recepimus & habuimus in pecuniâ numeratâ, per manum religiosi viri fratris Joseph, thesaurarii dicti domini Regis, nomine & mandato domini Regis prædicti, tam pro principali, quam pro custibus, viginti quatuor mill' nongentas, septuaginta, quatuor libras Turonenses ex unâ parte. Item ex aliâ parte recepimus, ratione debiti supradicti, nomine & ex parte dicti domini Regis prædicti, quinque mill' trescentas, triginta, tres libras, sex solidos & octo denarios, Turonenses ; de quibus omnibus summis prædictis profitemur nobis & domui Templi fuisse benè & integrè satisfactum.

Quocirca præfatum dominum Regem, & posteros, seu hæredes suos, imperpetuum, nomine domus Templi, quittamus & absolvimus, & penitus liberamus ab omni obligatione, promissione & pacto, quibus nobis & domui Templi tenetur & teneri poterit, ratione debiti mutui, à domo nostrâ in Terra Sancta, contracti per dominum Regem prædictum, sub modis & conditionibus quibuscunque ; nos reclamantes peccatos ab ipso in omnibus & contentos.

Promittimus etiam bonâ fide nos reddituros & restituros, per nos, vel per alium, dicto domino Regi, vel mandato suo, omnes litteras obligationum, quas dedit & concessit domui nostræ super debito supradicto, (quas, propter viarum pericula, Parisius in thesauro nostro repositas dimissimus ad cautelam) & ex nunc ipsas litteras obligationum debiti supradicti, qualescumque sint, & ubicumque sint, cassas, irritas & inanes esse volumus ac nullius penitus esse momenti, ipsisque renuntiamus exnunc specialiter & expressè.

In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum.

Dat' London', in crastino festi beati Laurentii, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto.

Memorandum de coronatione Edwardi Regis Angliæ.

A. D. 1274.—An. 2 Edw. I.

Pat. 2 Edw. I. m. 9.
in Turr. Lond.

MEMORANDUM quod Edwardus Rex Angliæ applicuit apud Doverriam die Jovis proximâ post festum sancti Petri ad vincula, anno Domini MCCLXXIV.

Et die Dominica proximâ post festum Assumptionis beate Mariæ proximò sequens, solemniter coronatus fuit in ecclesia beati Petri Westm' anno Domini supradicti, & anno regni ejusdem Regis Edwardi secundo.

A. D. 1274. | An. 2 Edw. I.

Edmundus germanus Regis Angliæ, non vendicat officium senescalcie Angliæ, nisi ad terminum vite sue.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Lib. A. fol. 197. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, ad quos præsentis litteræ pervenerint, Edmundus, egregii principis Edwardi, illustris Regis Angliæ, germanus, salutem.
Ad omnium vestrum notitiam volumus pervenire quod, cum, in coronatione præfati domini nostri Regis, officium senescalcie Angliæ, quoad diem prædictæ coronationis, & alia anni tempora, nobis ad opus nostrum & hæredum nostrorum, ex dono & concessione domini genitoris nostri, vendicarem, nos juri & clamio, quod in dictâ senescalcia in feodo & hereditate, nobis & hæredibus nostris, ullo jure competere potuit, renuntiamus imperpetuum.
Idem autem dominus germanus noster, dictam senescalciam Angliæ,

cum juribus & pertinentiis suis, nobis de sua curialitate & benivolentiâ ad totam vitam nostram concessit; ita quod, nobis decedentibus, nullus hæres aut alius assignatus noster, quicquam in dictâ senescalcia, aut ejus pertinentiis clamare possit imperpetuum.

Concedimus etiam, pro nobis & hæredibus nostris, quod, si quæ cartæ vel instrumenta exnunc appareant, per quæ hæres nostri jus aliquod sibi in dictâ senescalcia & ejus pertinentiis clamare possint, cassa sint & inania, atque pro nullis imperpetuum habeantur.

In cujus rei testimonium huic scripto sigillum nostrum fecimus apponi.
Dat' apud Westm', die Lunæ proximâ post festum Assumptionis beatæ Mariæ, anno regni dicti domini Regis secundo.

Bulla Gregorii X. Papæ, archiepiscopo Cantuar', de non citando coram se principem de Wallia, vel aliquem subditum suum, dummodo parati sint coram commissariis suis in Wallia comparere.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Ex Orig.
Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, venerabili fratri archiepiscopo Cantuarien' salutem & apostolicam benedictionem.
Sua nobis dilectus filius, nobilis vir, Lewellinus princeps Walliæ, petitione monstravit quod, propter guerras & dissensiones continuas, in illis partibus ingruentes, pluries evenit, quod eidem principi suisque ministerialibus, familiaribus atque subditis, aditus in regnum Angliæ non est tutus; & nichilominus contingit eos illic per sedem Cantuarien' ad iudicium evocari, & interdum in ipsis, occasione hujusmodi, sententias excommunicationis proferri, & terram ipsius principis supponi ecclesiastico interdico: ex quo personarum & rerum noscuntur eis pericula imminere.
Quare præfatus princeps nobis humiliter supplicavit; ut providere in hac parte sibi dictisque ministerialibus, familiaribus, & subditis hujusmodi obviando periculis, paternâ sollicitudine curarem.

Nos itaque, præfati principis supplicationibus inclinati, fraternitatem tuam rogamus, & hortamur attentè, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus prædictos principem, ministeriales, familiares & subditos ejus, dummodo parati sint coram commissariis tuis, in Wallia deputatis, ad quorum præsentiam securè accedere valeant, de se conquerentibus justitiam exhibere, in Angliam, si quando ex hujusmodi causis periculum imminet, ad iudicium non evoces; nec ad predictas excommunicationis & interdicti sententias hæc de causâ procedas, neque ipsos taliter à tuis officialibus evocari, neque contra eos propter hoc ad sententias prædictas procedi, aliquatenus patiaris; preces & mandatum nostrum in hac parte taliter impleturus, quod idem princeps exindè comodum se gaudeat reportâsse, nosque devotionem tuam possimus in Domino meriti commendare.
Dat' Lugdun', xv. kal' Septemb', pontificatûs nostri anno tertio.

Plumbeo sigillo à filo canabeo.

Bulla Gregorii X. Papæ, Lewellino principi Walliæ, de quiddam compositione per episcopos Bangoren' & Asaphen' factâ, inter dictum Lewellinum & Davidem fratrem suum.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio, nobili viro, Lewellino principi Walliæ, salutem & apostolicam benedictionem.
Cum à nobis petitur quod justum est & honestum, tam vigor æquitatis, quam ordo exigit rationis ut id, per sollicitudinem officii nostri, ad debitum perducatur effectum.
Sanè petitio tua, nobis exhibita, continebat quod dudum inter te, & nobilem virum David fratrem tuum, super quibusdam terris, possessionibus & rebus aliis, materia questionis exorta; tandem, mediantibus, venerabilibus fratribus nostris Bangoren' & Assaphen' episcopis, amicabilem super hiis inter partes compositio intervenit, de observandâ compositione hujusmodi hinc inde, corporali præstito juramento: & nichilominus jurisdictioni eorundem episcoporum super hoc eo modo vos submittere curavistis, videlicet, ut dicti episcopi in partem, contra compositionem prædictam venientem, possent censuram ecclesiasticam exercere, ac obscuritates ipsius compositionis, si fortassis emergent, interpretari & etiam declarare, prout, secundum Deum, viderent qualitati negotii, & quieti earundem partium expedire.

Postmodum verò, super quibusdam articulis, in compositione ipsâ contentis, qui in aliquâ parte sui dubium & obscuritatem habebant, inter prædictas partes questione subortâ, iidem episcopi, prout ex formâ hujusmodi submissionis poterant, in præfatis articulis circa dubium & obscuritatem prædicta, quendam interpretationem & declarationem fecerunt providam & salubrem; prout in litteris inde confectis, eorundem episcoporum sigillis munitis, plenus dicitur contineri.

Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, interpretationem & declarationem prædictas, sicut providè factæ sunt, ratas & gratas habentes, illas auctoritate apostolicâ confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communimus.

Nulli ergo omninò hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Siquis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem Omnipotentis DEI, & beatorum Petri & Pauli apostolorum ejus, se noverit incursurum.
Dat' Lugdun', xv. kal' Septemb', pontificatûs nostri anno tertio.

Sub filis sericis flavi rubeique coloris.

Bulla Gregorii X. Papæ Regi, de se non intromittendo rebus ecclesiasticis in Vasconia, tempore vacationis ecclesiarum.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in Christo filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Ut Rex, qui te ad regni solium sublimavit, dirigat prosperè gressus tuos, jura ecclesiastica, immò sua debes tuis temporibus illibata facere conservari, & ecclesias, ac personas ecclesiasticas, à suis oppressionibus, regalibus potentie brachio defensare.
Sanè ad audientiam nostram, venerabili fratre nostro Auxitan' archiepiscopo referente, pervenit quod si aliquam ex ecclesiis cathedral' provincie Auxitan' vacare contingat; nobilis vir senescallus tuus in Vasconia, administrationem bonorum temporalium ipsius ecclesie vacantis quamdiu eam vacare contingit, contra justitiam occupare, ac detinere occupatam

pro sua voluntate præsumit, quamquam nulla ex eisdem ecclesiis à te regalia teneat, idque tibi, vel dicto senescallo non competat de consuetudine, vel de jure.

Cum igitur laicis disponendi de rebus ecclesiasticis nulla sit attributa potestas, serenitatem regiam rogamus & hortamur attentè, quatinus talia, quæ redundant in tui derogationem honoris, per eundem senescallum fieri nullatenus patiaris; sed ecclesias ipsas, pro divinâ & nostrâ reverentiâ, habens propensius commendatas, eas & bona ipsarum in suis juribus & libertatibus favore regio prosequaris; ita quod, præter divinæ retributionis præmium, condigna tibi à nobis proveniat actio gratiarum.

Dat' Lugdun', x. kalend' Septembris, pontificatûs nostri anno tertio.

Plumbeo sigillo à filo canabeo.

De nunciis ad parlamentum Regis Franciæ per Regem Angliæ destinatis.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Lib. B. fol. 284. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, religioso viro & dilecto sibi in CHRISTO, fratri Johanni de Turno, thesaurario domus Templi Parisiensis, salutem.

Cum pro negotiis nostris, in cariâ serenissimi principis, domini & consanguinei nostri karissimi, Philippi Regis Franciæ illustris, in instanti parlamento suo exequendis,

dilectos & fideles nostros Umbertum Guidonem & Franciscum Accursii de Bonosi ad idem parlamentum mittamus.

Vos rogamus quatinus eisdem vel eorum alteri, trescentas vel ducentas libras Turon' ex mutuo habere faciatis, ad salariam advocatorum, quos eligent, ad opus nostrum indè acquietandum & nos eas vobis quando volueritis, habere faciemus.

Dat' apud Odyhm', secundo die Septembris, anno regni nostri secundo.

Margareta comitissa Flandriæ supplicat domino Regi, quod quosdam gentis suæ nautas liberari faciat de prisonâ castri de Northam'.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Lib. B. fol. 68. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO domino suo Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & Aquitaniæ duci, Margareta Flandriæ & Haynaultiæ comitissa, fidelis ejus & consanguinea, salutem &, cum promptitudine serviendi, paratam ad ejus beneplacita voluntatem.

Intelleximus quod, cum burgenses & homines nostri portus de Novo portu, qui vulgariter dicitur Yssera, post pacem, vestri gratiâ, inter vos & gentes regni vestri & nos & karissimum filium nostrum G. comitem Flandriæ & marchionem Namuroensem, & gentes nostras, factam & etiam proclamatam, nuper versus partes tam regni vestri Angliæ, quam Scotiæ, tantum piscandi, & victum suum cum labore suo quærendi, se transulissent, sicut hactenus secundum diversa regionum tempora consueverunt.

Et ad portum de Berewye ad dissicandum retia sua, & requiescendum ibidem, ac sibi providendum de victualibus, & ad alia sua expedienda negotia applicuissent, sperantes ibidem pro suis necessitatibus habere pacem & requiem peroptatam,

Et quidam de prædictis hominibus nostris, usque ad viginti & duos, quorum nomina inferius sunt inscripta, cujusdam fluvii alveum pertransissent ad locum dominationi vestre subditum, deferentes secum retia sua dissicanda ibidem; castellanus vester de North' dyocesis Durem, dictos homines nostros, cum suis retibus, in die Assumptionis beatissimæ virginis, nuper præteritâ, cepit, & eos in castro de North' detinet arrestatos, & in vinolis ferreis mancipatos, contra ordinationem & proclamationem pacis prædictæ,

Super quo excellentiæ vestre significamus dictos burgenses & homines nostros legales & fideles esse, ac boni nominis, & ad partes vestras tantum piscandi & victum suum proprio labore quærendi, prout tempus moderatum exigit, advenisse;

Celsitudinem vestram attentis rogantes precibus, & etiam requirentes, quatinus dictos burgen' & homines nostros, quos innoxios protestamur, justitiæ intuitu & amore nostri, deliberari cum retibus & aliis rebus suis indampnes, si placet vestri gratiâ, jubeatis.

Et, ut de fidelitate & innocentia dictorum burgensium, & hominum nostrorum plenius vestre serenitati liquere valeat, nomina ipsorum apud North' detentorum, ut dictum est, inferius duximus exprimenda; & sunt hii, Watekim Michael, Bon Welino, Johannes Piliser, Walter de Brabantia, Renoudus Anglicus, Nicholaus de Boidekins, Hoelre Balduinus, Havenare Henricus Surinc, Banecinus Alverdon, Hanelrinus Nikelare, Johannes Gomay, Mieus Moytel, Michael Scot, Copmus Slabard, Willekinus Hategout, Hanekinus Wall', Lippinus filius Willielmi, Havekinus filius Wicce, Willes Hanelrinuscot, Hanelrinus Meuleunnare, Johannes filius Mons, & Hanelrinus Werede.

Placeat igitur majestati vestre super deliberatione dictorum hominum nostrorum tantum facere, quod dicti homines nostri preces nostras in liberatione sua & suorum, apud vos sibi sentiat valuisse, & perindè vestre serenitati, cui per omnia volumus & proponimus complacere, & etiam vestris gentibus in terra nostra, teneamur ad grates & gratias speciales.

Cum nos etiam paratè simus & esse volumus homines subditos vestros, omni bono affectu, quo poterimus, infra terram nostram foyere, tractare, & facere pertractari; & super hoc per totam terram nostram proclamationem publicam & edictum fieri fecimus generale.

In quorum omnium testimonio præsentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum.

Datum anno Domini MCCLXXIV. feriâ quintâ ante Nativitatem beatæ Virginis.

De pecuniâ pro Henr' de Alemannia, Willielmo de Valentia domino Pembroke per Regem Angliæ solutâ.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Lib. A. f. 225.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, ad quos presentes litteræ pervenerint, Willielmus de Valentia dominus Pembroke, salutem in Domino.

Noveritis quod, cum, claræ memoriæ, dominus Henricus de Alemannia, nepos noster, vobis, in tribus centum & quinquaginta marcis sterlingorum ex mutuo teneretur, ac serenissimus princeps, nepos & dominus noster karissimus, Edwardus DEI gratiâ, Rex Angliæ illustris, pecuniam illam pro præfato Henrico nobis solverit,

Volumus & concedimus quod idem dominus noster Rex, pecuniam illam ab executore præfati domini Henrici, nomine nostro, recipiat in recompensationem solutionis prædictæ, nobis per ipsum factæ;

Et, cum pecuniam illam ab executore ipsius receperit, eos de dictâ pecuniâ omninò quietamus.

In cujus rei testimonium præsentibus litteris sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat' apud Wyndesor, die Lunæ, proximâ post festum Nat' beatæ Mariæ Virginis, anno regni domini nostri Regis prædicti secundo.

De honore & rapo de Hasting' Johanni de Britannia concessis.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Pat. 2 Edw. I.
m. 12.
in Turr. Lond.

REX militibus, liberis hominibus, & omnibus aliis tenentibus de honore & rapo de Hasting' salutem.

Cum dominus Henricus Rex, pater noster, per cartam suam dederit & concesserit karissimo fratri, & fideli nostro Johanni de Britannia prædictos honorem & rapum, habendum sibi & hæredibus suis imperpetuum, unâ cum feodis militum & omnibus aliis pertinentis suis:

Salvis eidem Regi patri nostro & hæredibus suis, castro de Hasting' &

advocatione ecclesie ejusdem castri, & præbendarum ad eandem ecclesiam spectantium, secundum continentiam cartæ supradictæ;

Vobis mandamus quod præfato Johanni, in homagiis & aliis serviciis vestris debitis & consuetis, tanquam domino vestro, juxta formam concessionis prædictæ, intendentes sitis & respondententes.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Wyndesor', xi. die Septembris.

Rex pardonavit Waltero de Baskerville utlagariam in ipso promulgatam, pro morte Henr' de Alemannia.

A. D. 1274.—An. 2 Edw. I.
Pat. 2 Edw. I. m. 8.
in Turr. Lond.

REX omnibus ballivis, &c. salutem. Sciat is quod pardonavimus Waltero de Baskerville utlagariam, in ipsum promulgatam pro morte Henrici de Alemannia; unde retractatus est, & firmam pacem nostram ei indè concedimus; Ita tamen, quod stet recto in curiâ nostrâ, si quis versus eum indè loqui voluerit. In cujus, &c.

Teste Rege, apud Wyndes', xii. die Septembris.

Bulla Gregorii X. Papæ, pro archiep' Cassalen' qui, signo crucis assumpto, ad subsidium Terræ Sanctæ se accingit.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Ex Orig.
in Turr. Lond.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, clarissimo in CHRISTO filio E. Regi Angliæ, illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Honori regio satis adjicitur, si ob reverentiam Summi Regis (qui solus habens in regnis hominum potestatem, solus Regibus dat salutem) ecclesiæ ac earum ministri tenorum Regum ac principum potentie oportunis protegantur auxiliis, & congrui favoris præsidio foveantur.

Sanè venerabilis frater noster Cassalen' archiepiscopus, zelo fidei ac devotionis accensus, miserabili statui Terræ Sanctæ compatiens, signo vivificæ crucis assumpto, ad ipsius terræ subsidium se accingit; propter quod ipse (quem & ecclesiam Cassalen' cum omnibus bonis suis, quæ impræsentiarum optinet, sub beati Petri & nostrâ protectione suscepimus) apud te

credimus promoveri, ut tam ipse, quam eadem ecclesia, favorabilibus adjuti subsidiis, & regalis gratiæ subnixi favoribus, abstrahantur ab oppressionibus malivolorum quorumlibet, & ad votivorum prosperitatem successuum dirigantur.

Confidenter igitur celsitudinem regiam requirendam duximus & affectuose rogandam, quatinus eidem archiepiscopo & ecclesiæ, pro divinâ & nostrâ reverentiâ, sic te reddas affectu benevolam & opere gratiosam, ut idem archiepiscopus, tuo fretus auxilio, tuoque favore suffultus, liberè possit perficere votum suum, & ipsa ecclesia nullam incurrat exindè in suis juribus læsionem, sed oblati potius proficiat incrementis; & tu, per hæc, & alia quæ in terris gesseris, æternæ vitæ gaudia merearis.

Dat' Lugduni, non' Octobris, pontificatus nostri anno tertio.

De inquisitione faciend' per totum regnum de omnibus libertatibus, ac de articulis eorundem.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Pat. 2 Edw. I.
m. 6.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis Ricardo de Fukeram & Osberto de Berford, salutem.

Sciatis quod assignavimus vos ad inquirendum, per sacramentum proborum & legalium hominum de comitatibus Salop', Stafford, & Cestr', per quos, &c. de quibusdam juribus, libertatibus, & rebus aliis nos & statum nostrum, necnon & statum communitatis comitatum predictorum contingentibus; & insuper de factis & gestibus vicecomitum & ballivorum quorumcumque in comitatibus predictis, prout in articulis quos vobis inde tradidimus, plenius continetur.

Et ideò vobis mandamus quod ad certas dies & loca, quos ad hoc provideritis, inquisitiones illas faciatis juxta continentiam articulorum predictorum. Et eas distinctè & apertè factas nobis sub sigillis vestris, & sigillis eorum per quos facte fuerint, sine dilacione mittatis, & hoc breve.

Mandavimus enim vicecomitibus nostris comitatum predictorum, quod ad certos dies & loca, quos eis scire faciatis, tot & tales probos & legales homines de ballivis suis coram vobis venire faciatis, per quos rei veritas in premissis melius scire poterit & inquiri.

In cujus, &c.

T. R. apud Turrim London', xi. die Octobris.

Eodem modo assignantur Barth's de Bryaunton & Jacobus de Sancto Victore ad inquirendum de quibusdam juribus, &c. in comitatibus Kanc', Surr', Sussex', Midd', & civitate London'.

Eodem modo assignantur Willielmus de Braybuef' & Guydo de Taunton', ad inquirendum, &c. in comitatibus Wiltes', Suhl', Berks', & Exon'.

Eodem modo assignantur Barth's le Juvene & Rogerus de Chenn', ad inquirendam, &c. in comitatibus Somers', Dors', Devon', & Cornub'.

Eodem modo assignantur Willielmus de Sancto Omero & Warinus de Chalcombè, ad inquirendum, &c. in comitatibus Norht', Rotel', & Linc'.

Eodem modo assignantur Thomas de Boulton' & Willielmus de Pereton', ad inquirendum, &c. de comitatu Eborum.

ARTICULI.

QUOT & que dominica maneria Rex habet in manu suâ, in singulis comitatibus, tam scilicet de antiquis dominicis corone quam de escaetis & perquisitis.

Que etiam maneria esse solent in manibus Regum, predecessorum Regis, & qui ea tenent nunc, & quo waranto, & à quo tempore, & per quem, & quomodo fuerint alienata.

De feodis etiam domini Regis, & tenentibus ejus qui ea modò teneant de ipso in capite, & quot feoda singuli ipsorum teneant, & que feoda teneri solent de Rege in capite, & nunc tenentur per medium, & per quem medium, & à quo tempore alienata fuerint, & qualiter, & per quos.

De terris etiam tenencium de antiquo dominico corone, tam liberorum, sokemannorum, quam bondorum, utrum per ballivos aut per eosdem tenentes, & per quos ballivos, & per quos tenentes, & à quibus alienate fuerint, qualiter, & quo tempore.

Simili modo inquiratur de firmis hundredorum, wappelt', & trythingg', civitatum, burgorum, & aliorum reddituum quorumcumque, & à quo tempore.

Quot etiam hundreda wappeltak' & trythingg' sint nunc in manu domini Regis, & quot, & que in manibus aliorum, & à quo tempore, & quo waranto, & quantum valeat quodlibet hundredum per annum.

De sectis antiquis, consuetudinibus, serviciis, & aliis rebus domino Regi & antecessoribus suis subtractis, qui ea subtraxerint, & à quo tempore; & qui hujusmodi sectas, consuetudines, servicia, & alia ad dominum Regem pertinencia & consueta, sibi ipsis appropriaverint, & à quo tempore, & quo waranto.

Qui etiam alii à Rege clamant habere returnum, vel extractas brevium, & qui teneant placita de vetito namio, et qui clamant habere wreccum maris, quo waranto, & alias libertates regias, ut furtas, assisas panis & cervisie, ac alia que ad coronam pertinent, & à quo tempore.

De hiis etiam qui habent libertates per Reges Angliæ sibi concessas, & eas aliter usi fuerint quam facere debuissent, qualiter, & quo tempore, & quo modo.

Item de libertatibus concessis que impediunt communem justiciam, & regiam potestatem subvertunt; & à quo concessæ fuerint, & à quo tempore.

Qui insuper de novo appropriaverint sibi chacias liberas, vel warennas, sine waranto; & similiter qui ab antiquo hujusmodi chacias & warennas ex concessione Regis habuerint, & fines & metas earum excesserint, & à quo tempore.

Qui etiam domini, aut eorum senescalli, seu ballivi quicumque, seu etiam domini Regis ministri non sustinerint executionem mandatorum domini Regis fieri, aut etiam facere contempserint, vel aliquo modo ea fieri impederint, à tempore constitutionum factarum apud Marleberwe, anno regni domini Regis Henrici, patris Regis nunc, quinquagesimo secundo.

Item de omnibus purpresturis quibuscumque factis super Regem vel regalem dignitatem, per quos facte fuerint, qualiter, & à quo tempore.

De feodis militaribus quibuscumque feodi, & terris aut tenementis datis vel venditis religiosis vel aliis in prejudicium Regis, & per quos, & à quo tempore.

Vol. I.

De vicecomitibus capientibus munera, ut consenciant ad conceland' felonias factas in ballivis suis, vel qui negligentes extiterint ad felones hujusmodi attachiand', quocumque favore, tam infra libertates quam extra; & simili modo de clericis & aliis ballivis vicecomitum, de coronatoribus & eorum clericis & ballivis quibuscumque, qui ita fecerint tempore domini H. Regis, post bellum de Evesham, & qui tempore domini Regis nunc.

De vicecomitibus & ballivis quibuscumque capientibus munera pro recognitoribus removens de assisis & jurat', & quo tempore.

Item de vicecomitibus & ballivis quibuscumque qui amerciaerint illos, qui summoniti fuerint ad inquisitiones factas per preceptum domini Regis pro default', cum per eandem summonicionem persone venerint sufficientes ad inquisitiones hujusmodi faciendas, & quantum, & à quibus ceperint occasione predictâ; & à quo tempore.

Item de vicecomitibus qui tradiderint ballivis, extorsoribus, populum gravantibus supra modum, hundreda, wappeltak', vel trithingg' ad altas firmas, ut sic suas firmas levarent; & qui fuerint illi ballivi, & quibus fuerint hujusmodi dampna illata, & quo tempore.

Item cum vicecomites non debeant facere turnum suum, nisi bis in anno, qui pluries fecerint in anno turnum suum, & à quo tempore.

Item cum fines pro redisseis aut pro purpresturis factis per terram vel aquam, pro occultacione thesauri & aliis hujusmodi ad dominum Regem pertineant, & ad vicecomites hujusmodi attachiari qui ceperint fines hujusmodi, & à quibus, & quantum.

Item qui potestate officii sui aliquos maliciose occasionaverint, & per hoc extorserint terras, redditus, aut alias prestaciones, & à quo tempore.

Qui receperint mandatum domini Regis ut ejus debita solverent, & à creditoribus receperint aliquam porcionem ut eis residuum solverent, & nichilominus totum sibi allocari fecerint in scaccario, vel alibi, & à quo tempore.

Qui receperint debita Regis vel partem debitorum, & debitores illos non acquieverint, tam tempore domini Regis H. quam tempore domini Regis nunc.

Qui summonuerint aliquos ut fierent milites, & pro respectu habendo ab eis lucra receperint, & quantum, & quo tempore. Et si aliqui magnates vel alii sine precepto Regis, aliquos distrinxerint ad arma suscipiendâ, & quo tempore.

Item si vicecomites aut ballivi aliqui quibuscumque libertatis non fecerint summoniciones debito modo, secundum formam brevis domini Regis, vel aliter fraudulentè, seu minus sufficienter executi fuerint precepta regis prece, precio, vel favore, & quo tempore.

Item de hiis qui habuerint probatores inprisonatos, & fecerint eos appellare fideles & innocentes causâ lucri, & quandoque eos impedièrunt ne culpabiles appellarent, & à quo tempore.

Item qui habuerint felones inprisonatos, & eos pro pecuniâ abire & à prisonâ evadere permiserint liberos & impunè; & qui pecuniam extorsèrunt pro prison' dimittend' per plevinam cum sint replegiati, & à quo tempore.

Item qui dona vel lucra aliqua receperint pro officis suis exercendis, vel non exercendis, vel exequendis, vel aliter executus fuerint, seu excesserint fines mandati Regis aliter quam ad officium suum pertinuit, & quo tempore.

6 Q

Et omnia ista inquirentur, tam de vicecomitibus, coronatoribus, eorum clericis & ballivis quibuscumque, quam de dominis & ballivis libertatum quarumcumque.

Item qui vicecomites, vel custodes castrorum vel maneriorum domini Regis, vel etiam qui vispres hujusmodi operationum ubicumque factarum, per preceptum Regis, magis computaverint in eisdem quam rationabiliter apposuerint, & super hoc falsas allocationes sibi fieri procuraverint. Et similiter qui petram, mærem vel alia ad hujusmodi operationes empti seu provisæ, ad opus suum retinuerint seu amoverint, & quantum dampnum dominus Rex inde haberit, & quo tempore.

De escatoribus & subescatoribus in seisinâ domini Regis facientibus vastum vel destructionem in boscis, parcis, vivariis, wærennis infra custodias

sibi commissas per dominum Regem, quantum, & de quibus, & quomodo, & quo tempore.

Item de eisdem, si occasione hujusmodi seisin' ceperint bona defunctorum, vel heredum in manu domini Regis injustè, donec redimentur ab eisdem, & quid, & quantum ita ceperint pro hujusmodi redemptione, & quid ad opus suum proprium inde retinuerint, & quo tempore.

Item de eisdem qui ceperint munera à quibuscumque pro officio suo exequendo, vel non exequendo, quantum, & à quibus, & quo tempore.

Item de eisdem qui minus sufficienter extenderint terras alicujus in favorem ejusdem vel alterius, cui custodia illarum terrarum dari, vendi, vel concedi debuerat in deceptionem domini Regis, & ubi, & quomodo; & si quid pro inde ceperint, & quantum, & quo tempore.

De discordiis, ad instantiam Guidonis comitis Flandriæ, cum comitissâ Flandriæ sedatis.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.

Pat. 2 Edw. I.
m. 5.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis Fulconi Lovel archidiacono Colecestriæ, & Johanni Bek, salutem.

Quia, sedatis amicaliter & in certâ formâ, ad instantiam nobilis viri, Guydonis comitis Flandriæ, contentionibus & discordiis jamdiu habitis inter dominum Henricum Regem patrem nostrum, & nos ex unâ parte, & Margaretam comitissam Flandriæ matrem predicti comitis, ex alterâ,

Pro quibus mercatores nostri Angliæ, Hiberniæ, & Marchiæ Walliæ, in partibus Flandriæ, & super mare, & mercatores dictæ comitissæ in Anglia dampna diversa & jacturas multimodas sustinuerint.

Et idem comes promisit & manucepit, coram nobis, pro se & præfatâ comitissâ matre suâ, mercatoribus nostris prædictis de dampnis & jacturis suis prædictis, debitam facere restitutionem, propter quod volumus quod mercatoribus prædictæ comitissæ de dampnis & jacturis suis prædictis, fiat restitutio de gratiâ nostrâ; prout in formâ pacis, inter nos & prædictum comitem inde initæ & firmatæ, plenius continetur.

Assignavimus vos ad inquirendum per sacramentum, &c. per quos, &c. in presentia quatuor proborum & legalium hominum, de partibus Flandriæ, electorum ex parte mercatorum nostrorum prædictorum, ad audiendum inquisitiones, & probationes de dampnis & jacturis suis prædictis faciendas:

Et in presentia quatuor proborum & legalium hominum, de regno nostro, electorum ex parte mercatorum prædictæ comitissæ, ad audiendum inqui-

sitiones & probationes de dampnis & jacturis suis prædictis; quæ dampna & quas jacturas præfati mercatores, occasione contentionum & discordiarum prædictarum, hinc inde sustinuerint: & quæ bona vel mercimonia sua, occasione prædictâ, in prædictis terris & mari capta sunt, arestata & detenta; & quantum bona & mercimonia illa valerent; & per quos dampna hujusmodi sustinuerint, & ad quorum manus bona & mercimonia prædicta, sic capta & detenta, devenerunt:

Et ideò vobis mandamus quod ad certos, &c. inquisitiones illas faciatis, & probationes prædictas recipiatis in presentia octo hominum prædictorum.

Et, cum inquisitiones illas feceritis, & probationes prædictas receperitis, nobis de summis dampnorum & jacturarum utrarumque partium, & de singulis earumdem separatim, & honorum & mercimoniorum suorum captorum & detentorum, & de nominibus eorum qui dampna prædicta sustinuerint, ut prædictum est, distinctè & apertè constari faciatis, ut præfatis mercatoribus in hæc parte fieri faciamus quod, juxta formam pacis prædictæ, de concilio nostro viderimus faciendum.

Mandavimus enim universis & singulis vicecomitibus regni nostri, quod ad certos, &c. tot & tales, &c. per quos, &c.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westmon', xvi. die Octobris.

De tallagio Judeorum levando.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.

Pat. 2 Edw. I.
m. 5.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis fratri Stephano de Foleburn, Adæ de Stratton, & Willielmo de Middleton.

Sciatis quod assignavimus vos ad omnia arreragia tallagii, super Judeos nostros Angliæ ultimò assessi, ad opus nostrum levanda, prout citius & commodius videritis expedire;

Dantes vobis potestatem arreragia illa de bonis, callis, & debitis Judeorum, quos dictorum arreragiorum inveneritis detentores, levandi & nostro nomine adjurandi; necnon & dictos Judeos, qui in hæc parte rebelles fuerint vel contradictores, per

exilium & abjuracionem regni nostri, si necesse fuerit, compellendi ad dicta arreragia, proportionibus ipsos inde contingentibus, nobis, sine difficultate quolibet, solvenda:

Et ideò vobis mandamus quod præmissa faciatis in formâ prædictâ; & si forte vos tres ad hoc intendere non poteritis, duo vestrum præmissa, sicut prædictum est, nichilominus exequantur.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westmon', xx. die Octobris.

De Roberto Bagod capitali justiciario in Hibernia constituto.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.

Pat. 2 Edw. I.
m. 5.
in Turr. Lond.

REX archiepiscopis, &c. & omnibus aliis de terrâ suâ Hiberniæ, salutem.

Sciatis quod constituimus dilectum & fidem nostrum Robertum Bagod, capitalem justiciarium nostrum, ad placita nostrâ in banco nostro Dublin' tenenda, & ad itinerandum ad communia placita in terrâ nostrâ prædictâ, quamdiu nobis placuerit, & prout temporibus retroactis fieri consuevit:

Et ideò vobis mandamus quod eidem Roberto, tanquam capitali justiciario nostro de banco prædicto, & ad communia placita in hujusmodi itineribus ibidem tenenda assignato, intendentes sitis & respondentes, sicut prædictum est.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westmon', xxi. die Octobris.

Eodem modo mandatum, est justiciario Hiberniæ, quod ipsum Robertum ad officium illud admittat in formâ prædictâ.

De homagio per Lewelinum principem Walliæ, Regi faciendo.

A. D. 1274.—An. 2 Edw. I.

Claus. 2 Edw. I. m. 3. d.
in Turr. Lond.

MANDATUM est Lewelino, filio Griffini, principi Walliæ, quod accedat ad Regem usque Salopiam, die Dominicâ proximâ post festum sancti Andreæ apostoli, facturus Regi homagium suum, & alia quæ sibi facere debet.

Teste Rege, apud Northampt', iiii. die Novembris.

A. D. 1274. | An. 2, 3 Edw. I.

Pro Edmundo comite Cornubiæ.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Pat. 2 Edw. I.
m. 3.
in Turr. Lond.

REX universis, &c. salutem. Noveritis nos mutuo recepisse à dilecto consanguineo nostro, Edmundo comite Cornubiæ, duo millia marcarum, magistro Thomæ Bek, custodi gæderobæ nostræ, die Martis proximâ post festum Omnium Sanctorum, anno regni nostri secundo, apud Northampton, per manus Egidii de Audenardo liberatarum:

Quam pecuniam eidem Edmundo, vel suis executoribus, in festo Paschæ,

& in festo sancti Michaelis proximò sequentibus, videlicet, in festo Paschæ prædicto mille marcas, & in festo sancti Michaelis mille marcas, solvere tenemur; & promittimus bonâ fide, obligantes nos, hæredes nostros, & executores ad prædictam solutionem prædicto Edmundo, prænominati terminis, sine dilatione ulteriori, plenariè faciendam.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Northampton.

Pro Philippo comite Sabaudia, qui homagium Edwardo Regi fecerat.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Pat. 2 Edw. I.
m. 2.
in Turr. Lond.

REX omnibus, &c. salutem. Cum, inclitæ memoriæ, dominus Henricus, Rex Angliæ, pater noster, dudum concessisset nobili viro, domino Amædeo, quondam comiti Sabaudia, & hæredibus suis ducentas marcas, singulis annis, in termino sancti Michaelis, ad scaccarium Westmonasteriense nomine feodi, imperpetuum percipiendas, pro homagio, quod dictus comes eidem patri nostro fecerat pro castro Avillan' & villâ Secus, cum palatio & castro de Bardolf, & villâ Sancti Mauriti in Chablay; quæ quidem castra & villas prædictas cum palatio, idem comes à dicto patre nostro recepit in feodum:

Nos, concessionem illam acceptantes, volumus & concedimus quod Philippus, nunc comes Sabaudia, cujus homagium cepimus de castris & villis prædictis cum palatio, & hæredes sui, comites Sabaudia, percipiant prædictas ducentas marcas annuas ad dictum scaccarium termino prædicto; ita quod idem Philippus & hæredes sui teneant de nobis & hæredibus nostris prædicta castra & villas cum palatio, imperpetuum pro homagio suo, ut superius est expressum.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Northampton, xi. die Novembris.

De homagio Lewellini principis Walliæ.

A. D. 1274.
An. 3 Edw. I.
Pat. 3 Edw. I.
m. 36.
in Turr. Lond.

REX Lewelino, filio Griffini, salutem. Memoriter tenemus quod nunciis, ad nos nuper per vos transmissis, & nobiscum apud North' colloquium habentibus, in-junximus ut vobis adventum nostrum, usque Sallop' ad instantem quindenam sancti Martini, exponerent; ita quod ad nos ibidem accedere, & homagium vestrum, & alia, quæ nobis juxta pacem, inter, celebris memoriæ, dominum H. Regem patrem nostrum, & nos ex parte unâ, & vos ex alterâ intam & firmatam, observare tenemini, facere possitis absque dilatione ulteriori;